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1. Wstęp

Niniejszy autoreferat stanowi przewodnik do cyklu 7 publikacji składających się na

rozprawę doktorską autorki i jest zwieńczeniem podjętych przez nią studiów literaturowych

oraz jej prac badawczych w zakresie wykorzystania algorytmów komputerowej analizy

obrazów do analizy deformacji rogówki oka oraz oceny parametrów biomechanicznych

w celu wspomagania procesu diagnostyki okulistycznej.

Obecnie analiza i przetwarzanie obrazów to dynamicznie rozwijająca się

interdyscyplinarna dziedzina. Dzięki ilościowej ocenie przetworzonych obrazów możliwe

jest wyodrębnienie charakterystycznych właściwości oraz cech obiektów zawartych na

obrazie. Dyscyplina ta jest szczególnie ważna w medycynie, gdzie nowatorskie urządzenia

wykorzystywane m.in. do badań narządu wzroku umożliwiają obrazowanie struktur

niewidocznych gołym okiem, a dzięki dedykowanemu oprogramowaniu, wykorzystującemu

narzędzia analizy obrazu, pozyskiwane są informacje o charakterze medycznym,

zrozumiałym do odczytania przez lekarzy medycyny. Istnieje szereg urządzeń

pozwalających na obrazowanie narządu wzroku. Wymienić można lampę szczelinową,

ultrabiomikroskopię (UBM), obrotową kamerę Scheimpfluga czy też optyczną koherentną

tomografię (OCT). Aktualnie znanych jest wiele profilowanych algorytmów do analizy

obrazów struktur morfologicznych oka. Między innymi dla OCT wyznaczane są i mierzone

kolejne warstwy dna oka [8–10] obliczana jest głębokość komory przedniej (ACD) jak i inne

parametry wykorzystywane w diagnostyce okulistycznej [11–14]. Jednakże, w związku

z rozwojem nowoczesnych technologii w zakresie diagnostyki obrazowej narządu wzroku,

wzrasta potrzeba ciągłego udoskonalania istniejących metod oraz poszukiwania nowych

rozwiązań do analizy obrazów narządu wzroku.

W powyższą potrzebę wpisuje się bezkontaktowy tonometr Corvis ST. Pomimo iż,

tonometr to urządzenie, którego zasadniczym zadaniem jest pomiar ciśnienia

wewnątrzgałkowego (IOP) w tym wypadku możliwa jest znacznie obszerniejsza analiza.

Wspomniane urządzenie wyposażone jest w szybką kamerę Scheimpfluga, która rejestruje

sekwencję obrazów deformacji rogówki (rysunek 1) powstającej na skutek podmuchu

powietrza.

Możliwość analizy zdjęć procesu deformacji rogówki pozwala na wyznaczenie

parametrów [15–17] dotychczas niedostępnych dla tradycyjnych urządzeń w pomiarach
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in vivo, w tym także tych odnoszących się do biomechaniki rogówki oraz innych zjawisk

zachodzących w trakcie tego procesu [18, 19]. Zauważyć trzeba, iż na dzień rozpoczęcia

prac nad doktoratem tonometr Corvis ST wśród lekarzy okulistów był powszechnie

wykorzystywany jedynie do pomiarów IOP, natomiast parametry oparte na analizie

deformacji rogówki, dostępne w komercyjnym oprogramowaniu tonometru były stosowane

sporadycznie.

Rysunek 1 Obrazy przedstawiające pełen proces deformacji rogówki: (A) nagrywanie rozpoczyna się gdy

rogówka jest w swoim naturalnym wypukłym kształcie; (B) impuls powietrza wygina rogówkę, która osiąga

moment pierwszej aplanacji; (C) rogówka odkształca się dalej, aż do momentu największej jej wklęsłości;

(D) impuls powietrza zostaje wyłączony, a rogówka powraca do swojego naturalnego kształtu przechodząc

przez fazę drugiej aplanacji; (E) proces pomiarowy kończy się gdy rogówka osiąga swój naturalny

wypukły kształt.

Na przestrzeni ostatnich lat pojawiły się prace [20–22] opisujące powtarzalność i możliwość

praktycznego zastosowania wyżej wspomnianych parametrów. Potwierdzono, iż analiza

dynamicznego odkształcenia rogówek zmienionych chorobowo np. u pacjentów ze stożkiem

A

B

C

D

E
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rogówki dostarcza nowych, diagnostycznie istotnych informacji. Stożek rogówki powiązany

jest m. in. z większą amplitudą deformacji rogówki (DA), w porównaniu do rogówek

zdrowych. Informacje pozyskane z analizy przebiegu dynamicznej deformacji rogówki

podczas badania IOP pozwalają również na pełniejszą ocenę stanu rogówki oka u pacjentów

podczas ich kwalifikacji do zabiegów chirurgii refrakcyjnej, co natomiast pozwala na

zapobieganie ewentualnym komplikacjom takim jak ektazje rogówki. Warto również

wskazać, iż pozyskiwane informacje mają także zastosowanie podczas monitorowania

pacjentów ze stożkiem rogówki przed i po zabiegu sieciowania włókien kolagenowych

rogówki (CXL – ang. collagen cross-linking). Potwierdzenie przydatności parametrów

dostępnych w pierwszej wersji oprogramowania tonometru Corvis ST przyczyniło się do ich

rozpowszechnienia w praktyce lekarzy okulistów, gdzie coraz częściej są wykorzystywane

w diagnostyce chorób oczu oraz w korekcji wartości ciśnienia wewnątrzgałkowego.

Jednocześnie, wciąż niepoznane są wszystkie zależności pomiędzy nimi. Powyższe stało się

impulsem do poszukiwania nowych parametrów, bowiem na podstawie zdjęć dynamicznego

odkształcenia rogówki pod wpływem podmuchu powietrza możliwe jest pozyskanie

znacznie większej ilości informacji.

W ostatnich latach naukowcy zaproponowali szereg nowych parametrów.

Przykładem mogą być: mapa topograficzna dynamicznej krzywizny rogówki, bądź też

parametry powiązane bezpośrednio z wibracjami rogówki, pozwalające na klasyfikację

rogówek zmienionych chorobowo [17, 23, 24]. Pomimo powyższych przykładów,

wykorzystując zaawansowane metody analizy i przetwarzania obrazów, możliwe jest

pozyskanie innych, nowych parametrów opisujących rogówkę.

Po wykonaniu przeglądu literatury dotyczącej analizy i przetwarzania obrazów

z tonometru Corvis ST zauważono braki w zakresie rozwiązania jednego z podstawowych

problemów, a mianowicie wykrycia pełnego zewnętrznego konturu rogówki oka, którego

wyznaczenie jest etapem niezbędnym do pozyskiwania charakterystycznych parametrów

deformacji rogówki. Szczegółowe odniesienie się do tego problemu, jak i możliwości jego

rozwiązania przedstawiono w publikacji [3] stanowiącej cześć pracy doktorskiej.

Przeprowadzona analiza stanu wiedzy wskazała również, iż zarówno w oprogramowaniu

tonometru Corvis ST jak i w niezależnych publikacjach brak jest parametrów

pozyskiwanych na podstawie analizy struktury rogówki oka. Pojawiające się lokalne zmiany

jasności w obszarze rogówki i widoczne przesunięcia jej struktury widoczne na obrazach

deformacji rogówki nie były w literaturze to tej pory analizowane, jak również brak jest

7

narzędzi pozwalających na przeprowadzenie takowej analizy. Ponadto dostrzeżono również

istotny problem związany z trudnościami w samej interpretacji i analizie pozyskanych

parametrów. Zauważono bowiem, że brak ustandaryzowanych wartości dostępnych

parametrów stanowi podstawowe ograniczenie dla lekarzy okulistów w zakresie ich

praktycznego zastosowania. Szczegółowe odniesienie się do stanu wiedzy, jak i braków

w zakresie analizy dynamicznej deformacji rogówki przedstawiono w publikacjach [1, 2, 4]

stanowiących część rozprawy doktorskiej.

Powyższe spostrzeżenia stanowiły inspirację dla autorki do podjęcia szczegółowych

badań w zakresie analizy dynamicznej deformacji rogówki oka powstającej na skutek

podmuchu powietrza. Wykorzystanie w tym celu zaawansowanych metod analizy

i przetwarzania obrazów stwarza bowiem możliwości zarówno do oceny znanych już

parametrów, jak i, co jeszcze istotniejsze, pozyskania nowych.

2. Cel i tezy pracy

Główne cele pracy to:

 opracowanie algorytmu wykorzystującego zaawansowane metody przetwarzania

obrazów do automatycznego wyznaczania krawędzi rogówki,

 analiza przydatności diagnostycznej parametrów pozyskiwanych z dynamicznej

deformacji rogówki,

 analiza zmian struktury rogówki oka dla sekwencji obrazów dynamicznej deformacji

rogówki,


[…]


warto zwrócić uwagę, iż zmiany temperatury na termogramach przed i po badaniu można

powiązać z wartością siły z jaką pacjent opierał głowę na oparciach tonometru np. większa

zmiana temperatury może wskazywać na nieprawidłowe ustawienie pacjenta w oparciach

tonometru.

Zaproponowana metoda analizy zmian temperatury twarzy pacjenta zarówno przed

jak i po badaniu tonometrem bezkontaktowym stanowi narzędzie pozwalające wspomóc

lekarzy okulistów w zakresie oceny poprawności procesu pomiaru ciśnienia

wewnątrzgałkowego, gdyż jak wskazują badania literaturowe sposób umiejscowienia

twarzy w oparciach tonometru może mieć wpływ na zmianę wartości ciśnienia

wewnątrzgałkowego np. nadmierne wygięcie lub nienaturalna pozycja szyi powodują

podwyższenie wartości ciśnienia wewnątrzgałkowego. Uzyskaną wiedzą można

wykorzystać także w zakresie standaryzacji procedury pomiaru tonometrem

bezkontaktowym, poprzez poprawę powtarzalności dokonywanych pomiarów (kontrola

prawidłowego i powtarzalnego ustawienia głowy pacjenta w oparciach urządzenia).

Zaproponowana metoda stanowi zatem wkład w zakresie optymalizacji i rozwoju procedur

pomiaru ciśnienia wewnątrzgałkowego.

4. Podsumowanie i wnioski

Rozprawa doktorska stanowi cykl siedmiu jednotematycznych artykułów

naukowych, które obejmują badania własne autorki w dziedzinie inżynierii biomedycznej

w zakresie analizy dynamicznej deformacji rogówki oka powstającej na skutek podmuchu

powietrza.

Przedstawione w niniejszych publikacjach badania pozwoliły na zrealizowanie

zaproponowanych na początku celów pracy, które winny być uważane za autorski wkład

w dziedzinę inżynierii biomedycznej:

 Opracowano metodę automatycznego wyznaczania zewnętrznej krawędzi rogówki,

pozwalającą na wykrycie jej pełnego konturu, odporną na charakterystyczne

zakłócenia dla metody akwizycji obrazów dynamicznej deformacji rogówki oka.

Zaproponowana metoda jest najskuteczniejszą (zapewniającą najdokładniejsze

wykrycie zewnętrznej krawędzi rogówki) wśród testowanych algorytmów.

26

 Wykonano szczegółową analizę przydatności diagnostycznej dostępnych

parametrów dynamicznej deformacji rogówki oka, gdzie przedstawiono zależności

pomiędzy charakterystycznymi parametrami, a zmianami chorobowymi rogówki.

Wyszczególnione zostały parametry mające wpływ na zmianę wartości ciśnienia

wewnątrzgałkowego.

 Opracowano metodę analizy struktury rogówki oka, pozwalająca na śledzenie

charakterystycznych zmian jej struktury. Opracowano dwa nowe parametry

dynamicznej deformacji rogówki oka związane ze zmianami jej struktury podczas

badania ciśnienia wewnątrzgałkowego metodą bezkontaktową.

 Opracowano nieinwazyjną metodę weryfikacji poprawności ustawienia pacjenta

podczas badania tonometrycznego wykorzystującą obrazowanie termowizyjne.

Opierając się na powyższym, należy stwierdzić, iż przeprowadzone badania

potwierdzają słuszność sformułowanych na początku pracy tez, iż wykorzystanie metod

analizy i przetwarzania obrazów pozawala na analizę dynamicznej deformacji rogówki oka.

Możliwe jest również zdobycie wiedzy, w jaki sposób parametry rogówki wyznaczane

podczas jej dynamicznej deformacji powiązane są ze zmianami chorobowymi rogówki.

Ponadto analiza dynamicznej deformacji rogówki pozwala na odniesienie jej do zmian

chorobowych rogówki.

Przedstawione w opisywanych artykułach metody przetwarzania obrazów zostały

zweryfikowane na rzeczywistych obrazach pochodzących z tonometru Corvis ST. Obrazy

pozyskano we współpracy z Oddziałem Okulistyki Okręgowego Szpitala Kolejowego

w Katowicach oraz specjalistą z firmy OCULUS. Innowacyjność proponowanych metod

analizy i przetwarzania obrazów z tonometru Corvis ST polega na nowatorskim podejściu

do przedstawianych problemów wykrywania zewnętrznej krawędzi rogówki, na dotąd nie

realizowanej analizie struktury sekwencji obrazów przedstawiających deformację rogówki

oka oraz zastosowaniu analizy termogramów twarzy pacjentów do poprawy jakości badania

tonometrycznego. Zaproponowane rozwiązania mogą być wykorzystywane w:

 analizie przebiegu oraz w diagnostyce chorób oczu (zmiany dynamiki rogówki

powiązane są ze zmianami chorobowymi),

 trójwymiarowej prezentacji odkształcenia rogówki oka,

 poprawie jakości pomiarów ciśnienia wewnątrzgałkowego tonometrem Corvis ST,
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 korekcji wartości ciśnienia wewnątrzgałkowego (poprzez powiązanie parametrów

biomechanicznych z IOP),

 klasyfikacji pacjentów ze schorzeniami rogówki na podstawie zaproponowanych nowych

parametrów struktury rogówki.

Zebrane w ramach pracy doktorskiej badania autorki rozszerzają zakres dostępnych

metod komputerowej analizy obrazów. Ponadto pozwalają na pomiar nowych parametrów

rogówki. Poszerzają wiedzę na temat wykorzystania parametrów biomechanicznych

rogówki w zakresie ich zastosowania w korekcji wartości ciśnienia wewnątrzgałkowego,

ocenie i predykcji rezultatów zabiegów chirurgii oka w szczególności stożka rogówki

i zabiegów chirurgii refrakcyjnej.
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