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 Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Magdaleny Jędzierowskiej

„Algorytmy komputerowej analizy obrazów w analizie deformacji rogówki oka”

Recenzję opracowano na podstawie pisma Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria

Biomedyczna prof. dr. hab. inż. Marka Gzika z dnia 26.10.2022 r. Praca doktorska została

przygotowana pod opieką naukową prof. dr. hab. inż. Roberta Koprowskiego i prof.

dr. hab. n. med. Doroty Tarnawskiej.

1. Ocena układu rozprawy doktorskiej i formalnej strony

1.1. Formalna strona pracy

Recenzowana praca stanowi zbiór siedmiu powiązanych tematycznie artykułów

naukowych, czterech przeglądowych i trzech doświadczalnych, które zostały opublikowane

w latach 2014-2022. Liczą one łącznie 97 stron i zostały poprzedzone 32-stronicowym

wprowadzeniem. Prace przeglądowe zostały opublikowane w rozdziałach monografii

pokonferencyjnej Advances in Inteligent Systems and Computing (3 prace - 20 pkt. MEN)

i Biomedical Engineering Online (1 praca - IF=3,903, 70 pkt. MEN). Z kolei trzy prace

doświadczalne opublikowano odpowiednio w Biomedical Engineering Online (IF=3,903, 70

pkt. MEN), Jurnal of Thermal Biology (IF=3,189, 70 pkt. MEN) i w rozdziale monografii

pokonferencyjnej Advances in Inteligent Systems and Computing (20 pkt. MEN). Sumaryczna

wartość współczynnika IF dla tych prac wyniosła około 11 (średni IF=3,665). Wszystkie siedem

prac, składających się na rozprawę doktorską mgr inż. Magdaleny Jędzierowskiej, są

współautorskie, we wszystkich Doktorantka jest pierwszym autorem. Zgodnie

z zamieszczonymi oświadczeniami miała Ona bardzo duży (od 85% aż do 95% - średnio 89,3%)

udział w tworzeniu tych publikacji. Jednocześnie skład autorski tych publikacji wskazuje na

wsparcie i współdziałanie zespołu badawczego w realizacji badań, których wyniki zawarte są

w niniejszej rozprawie doktorskiej.

Podobnie dobrą jakością jak publikacje odznacza się autoreferat. Autorka potrafiła

w przystępnej, syntetycznej formie przedstawić całość zagadnienia, naświetlić cele i przebieg badań

oraz podkreślić ważność uzyskanych wyników, wskazując na wkład w badania podstawowe.

Dokumentacja zawarta w publikacjach objęła 4 schematy, 1 rysunek przedstawiający obrazy

z pełnym procesem deformacji rogówki, a także 2 tabele. W autoreferacie Doktorantka zacytowała

41 publikacji. Przegląd wiedzy zaprezentowany w publikacjach przeglądowych został

przeprowadzony na podstawie odpowiednio 45, 28, 105, 43 wartościowych i dobrze dobranych

publikacji. Z kolei w pracach doświadczalnych Doktorantka odwołała się odpowiednio do 62, 21

i 47 publikacji.

1.2. Układ rozprawy doktorskiej

Układ rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Magdaleny Jędzierowskiej jest zgodny z normami

przyjętymi dla tego typu opracowań, a na podkreślenie zasługuje syntetyczność, systematyczność

i przejrzystość wynikająca z właściwie przyjętej koncepcji przygotowania rozprawy.

Recenzowana rozprawa doktorska składa się z autoreferatu, cyklu publikacji wchodzących w

skład rozprawy oraz oświadczeń współautorów.

Stanowiący Autoreferat, liczący 32 strony, złożony jest z czterech rozdziałów: (1) wstępu, (2)

celu i tezy pracy, (3) cyklu publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej, (4)

podsumowania i wniosków, a także literatury.

W rozdziale I. Wstęp, Autorka wskazała na brak rozwiązań w zakresie możliwości wykrycia

pełnego zewnętrznego konturu rogówki oka, brak parametrów pozyskiwanych na podstawie analizy

struktury rogówki oka w oprogramowaniu tonometru Corvis ST i niezależnych publikacjach, a także

narzędzi pozwalających na przeprowadzenie takiej analizy. Remedium na to mają być

zaawansowane metody analizy i przetwarzania obrazów. Doktorantka bardzo słusznie podkreśliła

konieczność opracowania nowych algorytmów, dostrzegając możliwość ich zastosowania do oceny

znanych parametrów jak i do pozyskania nowych.

Doktorantka wytyczyła cele rozprawy doktorskiej : (l) opracowanie algorytmu

wykorzystującego zaawansowane metody przetwarzania obrazów do automatycznego wyznaczania

krawędzi rogówki; (2) analizę przydatności diagnostycznej parametrów pozyskiwanych

z dynamicznej deformacji rogówki; (3) analizę zmian struktury rogówki oka dla sekwencji obrazów

dynamicznej deformacji rogówki; (4) opracowanie metody pozwalającej na weryfikację

poprawności pacjenta podczas badania tonometrycznego, Dążąc do osiągnięcia postawionych celów

Doktorantka wykorzystała szereg nowoczesnych narzędzi badawczych oraz metod dobrze

dobranych i zmodyfikowanych na potrzeby badań własnych,

2. Ocena rozprawy

Wybór tematu pracy uważam za interesujący i niezwykle aktualny. Mieści się on w ważnym

i priorytetowym obszarze naukowym, który wpisuje się w dyscyplinę naukową inżynieria

biomedyczna. W tym miejscu istotne jest podkreślenie, że wartość merytoryczna opisanych badań

została już pozytywnie oceniona przez recenzentów poszczególnych publikacji włączonych do

rozprawy. Moja recenzja tak przygotowanej rozprawy koncentruje się przede wszystkim na ocenie

autoreferatu. Ta część dysertacji, będąca autorskim przygotowaniem Doktorantki pokazuje Jej zasób

wiedzy, umiejętności, formułowania wniosków i posługiwania się piśmiennictwem naukowym.

Nowe opracowanie rozprawy doktorskiej, które podąża za duchem czasu wymaga pełnej

spójności opisu uzyskanych wyników z danymi opublikowanymi w załączonych publikacjach

oraz umiejętności syntetycznej analizy całości uzyskanych wyników na tle danych z piśmiennictwa.

Ocenę rozprawy wraz z uwagami zamieszczam poniżej:

• Moim zdaniem wprowadzenie do rozprawy doktorskiej powinno zawierać zwięzłe

streszczenie pracy w języku polskim i angielskim.

• Wstęp — ta część autoreferatu liczy nieco ponad 3 strony i dotyczy opisu istniejących metod

i rozwiązań przeznaczonych do analizy narządu wzroku. W mojej opinii, po krótkim wstępie,

Doktorantka powinna przedstawić pogłębioną analizę stanu wiedzy z zakresu tematu rozprawy

doktorskiej.

• W drugiej części pracy Doktorantka sformułowała cele pracy i postawiła trzy tezy naukowe,

a wykazanie ich słuszności ma zarówno aspekt poznawczy jak i znaczenie praktyczne.

• Część trzecia pracy (25 stron) zawiera streszczenie opublikowanych prac wchodzących

w skład rozprawy doktorskiej wraz z celem, metodyką badań i osiągniętymi rezultatami.

Prace mają charakter przeglądowy. W obecnym kształcie artykuły [1-2] nt. Imaging of the

anterior eye segment in the evaluation of corneal dynamics i Overwiew of the ocular

biomechanical properties measured by the ocular response analyzer and the Corvis ST

eksponują wyłącznie cel, dla którego zostały napisane tj. porównanie dwóch tonometrów

do pomiaru parametrów biomechanicznych rogówki oraz metod obrazowania przedniego

odcinka oka do oceny deformacji rogówki wywołanej podmuchem powietrza. Na podstawie

przeglądu literaturowego Doktorantka wykazała brak urządzeń pozwalających na pełną

analizę deformacji rogówki w odniesieniu do wszystkich jej przekrojów oraz metod

standaryzujących czynniki wpływające na jej przebieg. Przedstawiła również argumenty

przemawiające za koniecznością opracowania nowych parametrów biomechanicznych, które

wskażą ewentualne jednostki chorobowe. Praca przeglądowa nt. Novel dynamic corneal

response parameters in a practice use: a critical review [4],

opublikowana w 2019 roku, wskazuje na wiedzę Doktorantki i zainteresowanie tematem,

a zarazem na doświadczenie oraz umiejętność pisania tego typu prac. Opracowany

i przedstawiony w publikacji materiał dał podstawę do opracowania nowej metody analizy

obrazów i jej walidacji. Z kolei w pracy nt. Limitations ofcorneal deformation modelling

during 10P measurement — a review [6], analiza literaturowa pozwoliła na określenie

głównych problemów związanych z modelowaniem ludzkiej gałki ocznej podczas pomiaru

ciśnienia wewnątrzgałkowego. Problemy te dotyczą: rodzaju materiału rogówki oka, geometrii

modelu, ewentualnego uwzględnienia płynów we wnętrzu gałki ocznej, symulacji wibracji

rogówki, a także warunków brzegowych modelu. Szkoda, że ciekawy przegląd literaturowy

nie skłonił Doktorantki do podjęcia się zagadnienia modelowania biomechanicznych

właściwości gałki ocznej podczas ciśnienia wewnątrzgałkowego. Prace [3,5, 7] mają charakter

prac oryginalnych. Praca [3] nt. A new method for detecting the outer corneal contour in

images from an ultra-fast Scheimpflug camera obejmuje obszerny materiał doświadczalny, ale

też jest najlepiej napisana spośród [1-7]. W szczególności, zadbano w niej o podanie definicji

rozmaitych pojęć, którymi posługiwała się Doktorantka, a które nie zawsze były wyjaśnione

w innych artykułach, dostarczono dokładnego opisu poszczególnych etapów analizy.

Na pochwałę zasługują: a) analiza 15 400 obrazów 2D przedstawiających przekrój poprzeczny

rogówki podczas jej deformacji w trakcie badania ciśnienia wewnątrzgałkowego;

b) pomysłowa i po części nowatorska metoda wykrywania zewnętrznej krawędzi rogówki na

podstawie zewnętrznego konturu rogówki wyznaczonego przez eksperta; c) implementacja

i weryfikacja metody. Przyznam, że praca [3] bardzo mi się podoba — dotyczy ważnego

zagadnienia, została przejrzyście i ciekawie napisana oraz pięknie zilustrowana. Upatruję

w niej potencjalnie dużej przydatności dla praktyków zajmujących się analizą obrazów

medycznych. Praca [5] nt. Analysis of changes in corneal structure during intraocular pressure

measurement by air-puff method dotyczy pewnego obszaru analizy struktury rogówki oka

z tonometru Corvis ST. W artykule zaproponowano metodologię umożliwiającą analizę

struktury rogówki oka w trakcie badania ciśnienia wewnątrzgałkowego metodą

bezkontaktową. Prowadzone w niej rozważania wiodą tym razem do opracowania algorytmu

do automatycznego śledzenia w czasie konkretnych obszarów rogówki, W artykule [7] nt. The

use of infrared thermal imaging in tonometry with a Scheimpflug camera mamy do czynienia

z danymi dotyczącymi pomiarów termograficznych twarzy pacjentów. Jednakże ich analiza

stanowi wyłącznie tło do rozważań dotyczących oceny poprawności pomiaru ciśnienia

wewnątrzgałkowego metodą bezkontaktową, a udział Doktorantki jest powiązany z

metodologią badań i obejmuje wstępne i główne przetwarzanie termogramów, a także

określenie optymalnych procedur pomiaru ciśnienia wewnątrzgałkowego. Nasuwa się pytanie

dlaczego do badania włączono tylko 10 pacjentów w szerokim przedziale wiekowym od 30 do

86 lat? Uważam, że w tej części rozprawy powinny być podane nr decyzji Lokalnej Komisji

Bioetycznej.

• Część czwarta obejmuje podsumowanie i wnioski końcowe (2 strony). Czy i w jakim kierunku

zamierza Doktorantka prowadzić dalsze badania?

• Istotnym niedociągnięciem autoreferatu jest brak dyskusji, w której Doktorantka mogłaby w

pełni wykazać się dojrzałością naukową i zdolnością do kompleksowej interpretacji

uzyskanych przez siebie wyników na tle danych piśmiennictwa.

• Publikacje, na których opiera się rozprawa są wieloautorskie, dlatego należało się pokusić o

bardziej szczegółowe wykazanie, co w każdej z prac stanowi osiągnięcie Doktorantki, a co Jej

współautorów, gdyż to w zasadniczej mierze powinno być oceniane.

Prosiłabym, żeby Doktorantka odniosła się na publicznej obronie do wskazanych powyżej

uwag dyskusyjnych.

3. Podsumowanie

Badania były tak prowadzone, aby kolejno realizować założone cele. Tezy postawione na

początku pracy (str. 7 rozprawy) stanowiły podstawę opracowania nowatorskiej metodyki, a

wykonane analizy umożliwiły potwierdzenie tych tez.

W podsumowaniu pragnę podkreślić, że wyniki opisane w recenzowanej rozprawie

doktorskiej są oryginalne i interesujące. Mają one znaczący wkład w tworzenie efektywnych metod

przetwarzania i analizy obrazów i rozwiązują problem wykrywania zewnętrznej krawędzi rogówki.

Są niezwykle istotne z punktu widzenia poznawczego i aplikacyjnego, gdyż otwierają perspektywy

praktycznego zastosowania w diagnostyce chorób oczu. Reasumując recenzowana rozprawa

doktorska jest kompleksowym opracowaniem, którego niewątpliwymi osiągnięciami są:

Opracowanie skutecznej metody automatycznego wyznaczania zewnętrznej krawędzi

rogówki;

Ocena przydatności diagnostycznej dostępnych parametrów dynamicznej deformacji

rogówki oka wraz z określeniem zależności między poszczególnymi parametrami;

Opracowanie metody analizy struktury rogówki do śledzenia zmian jej struktury, a także

dwóch nowych parametrów dynamicznej deformacji rogówki oka;

Opracowanie nieinwazyjnej metody weryfikacji poprawności ustawienia pacjenta podczas

badania tonometrycznego z wykorzystaniem obrazowania termowizyjnego.

Przedstawione w recenzji uwagi mają charakter marginalny i nie umniejszają zupełnie

wartości rozprawy. Recenzowana praca napisana została w sposób wskazujący na odpowiednią

wiedzę teoretyczną i praktyczną oraz umiejętność interpretacji wyników przez mgr inż. Magdalenę

Jędzierowską.

4. Wnioski końcowe

Uważam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Magdaleny

Jędzierowskiej nt. Algorytmy komputerowej analizy obrazów w analizie deformacji rogówki oka

spełnia formalne i zwyczajowe wymagania stawiane rozprawom doktorskim przewidzianym

rozporządzeniem MNiSW z dnia 19 stycznia 2018 r. Wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria

Biomedyczna Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Jolanta Pauk